de către ministrul de Interne, inexistența Curții cu jurați –
„Constituția Dobrogei“ crea, totuși, cadrul principial, eșafodajul instituțional al
integrării depline a provinciei transdanubiene a României.

Reglementările în domeniul proprietății imobiliare rurale, consacrate prin
legea din 3/15 aprilie 1882 și modificările ulterioare până în 1916 au transpus
ulterior, în termenii unei noi realități sociale și de drept, regimul funciar din
Dobrogea, reformând astfel structura elementară a societății și creând premisa
posesiunii sale reale (subl.ns.), cum afirmase încă M. Kogălniceanu.